ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Autor: Vereador Isaías Bezerra

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Cáceres-MT.

Partido: Republicanos

O  Vereador  que  abaixo  subscreve  propõe  à  nobre

Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário, na

forma  regimental,  seja  encaminhado  expediente  à

Excelentíssima  Senhora  Prefeita  ANTÔNIA
ELIENE LIBERATO DIAS, com cópia ao Órgão
Competente,  consubstanciado  na  seguinte

Proposição Plenária descrito abaixo:

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

          O Vereador  ISAÍAS BEZERRA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente  apresentar  a  seguinte  Indicação  Legislativa,  solicitando  ao  Poder  Executivo

Municipal de Cáceres-MT, com cópia ao órgão competente, que promova a instalação de telas

em grelhas nas bocas de lobo, nas ruas da cidade de Cáceres-MT, onde se faz necessária  tal

medida.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3190-0045 site: www.caceres.mt.leg.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
5D

4-
7F

E
3-

61
71

-4
84

9

http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

JUSTIFICATIVA:

 A presente solicitação se faz necessária devido ao grande número de bocas de lobo sem

nenhuma proteção, o que facilita que as pessoas descartem lixo de forma inadequada nesses locais.

Com a ação do vento e da chuva, esses resíduos acabam sendo arrastados para dentro do

sistema de drenagem, causando o entupimento de bueiros e galerias de águas pluviais.

          Conforme verificado por este signatário, o acúmulo de resíduos sólidos  nas  bocas de lobo

compromete o funcionamento do sistema de drenagem e contribui  para alagamentos e danos à

infraestrutura urbana.

          Dessa forma, a instalação de telas em grelhas nas bocas de lobo atuará como barreira física

para  folhas,  galhos  e  outros  detritos,  prevenindo entupimentos  e  minimizando os  impactos  das

chuvas fortes.

             Diante dos fatos e motivos ora apresentados, bem como da importância da medida sugerida,

o Vereador signatário requer que, após a devida tramitação regimental, seja a presente Indicação

remetida ao seu destinatário para que suas finalidades sejam concretizadas.

Sala das Sessões, 23 de Abril de 2025.

   Vereador Isaías Bezerra – Republicanos
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Cáceres-MT

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3190-0045 site: www.caceres.mt.leg.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
5D

4-
7F

E
3-

61
71

-4
84

9

http://www.caceres.mt.leg.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 55D4-7FE3-6171-4849

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OZIOL BEZERRA DE PAULA (CPF 799.XXX.XXX-91) em 23/04/2025 09:31:55 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 23/04/2025 às 10:31 e assinada digitalmente pela

1Doc para garantir sua autenticidade e inviolabilidade com o documento que foi assinado

pelas partes através da plataforma 1Doc, que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/55D4-7FE3-6171-4849

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/55D4-7FE3-6171-4849

		2025-04-23T13:31:58+0000